
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249  19Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 001/2020-HOL
Data Assinatura: 05/01/2023
Processo nº: 2022/1108810
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 06/01/2023 a 05/01/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil reais).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretora Geral em Exercício

Protocolo: 893637

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 004/2022-HOL
Data Assinatura: 09/01/2023
Processo nº: 2022/1108939
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 10/01/2023 A 09/01/2024
Valor Total do Aditivo: de totalizando R$ 1.397.206,32 (um milhão e tre-
zentos e noventa e sete mil e duzentos e seis reais e trinta e dois centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: NUCLEAR CENTER CLÍNICA DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGENS LTDA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral - Em exercício

Protocolo: 883730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 009/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022, e tendo em vista o disposto 
nos arts. 199, 204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/
PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pes-
soal Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e IANE SEABRA 
LEDO, Assistente Social, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Arari, matrícula funcional nº 57202154-3; e SANDRA MARIA 
PINHEIRO DA CONCEIÇAO, Escriturário, do quadro de pessoal Ativo do 
Hospital Ophir Loyola - HOL, matrícula funcional nº 5087554/1; para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Adminis-
trativa Disciplinar – SAD para apuração de fato citado no sequencial nº 01 
descrito no Processo nº 2022/1546145, envolvendo o servidor Guilherme 
Orlando Fonseca Ferreira Filho, bem como os atos e fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 04 de janeiro de 2023.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893576
PORTARIA Nº 016/2023 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE no 35.185, de 11/11/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 09/01/2023, o servidor ARTHUR WILKER SALES 
COSTA, Cargo Comissionado (Bacharel em Sistema de Informação), matrí-
cula nº 5852420/7, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893826

PORTARIA Nº 017/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 09/01/2023, por necessidade de serviço, o servidor 
ARTHUR WILKER SALES COSTA, cargo Comissionado (Bacharel em Siste-
ma de Informação), matrícula nº 5852420/7, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Superintendência do Instituto Central – SIC, para 
a Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de janeiro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 893821
PORTARIA Nº 015/2023 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE no 35.185, de 11/11/2022.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a partir de 09/01/2023, os termos da PORTARIA Nº 196/2018 
- GAB/DG/HOL de 05/03/2018, que designa a servidora CÉLIA DIAS DA 
SILVA SERRA, Técnico em Administração e Finanças (Administração), 
matrícula no 5908364/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela chefia da Supervisão de Operações de Pessoal - SOP 
deste Hospital.
II - DESIGNAR a partir de 09/01/2023, o servidor RUBENS SÉRGIO GUI-
MARÃES COSTA, Psicólogo, matrícula nº 5042496/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA 
para responder pela Chefia da Supervisão de Operações de Pessoal – SOP 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893824

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 01/2023 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1626671;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Inventário de Bens Móveis e Imóveis e Doações de Bens Permanentes da 
FSCMP, com validade no período de Dezembro/2022 a Janeiro/2024.

NOME ID. FUNCIONAL
CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR 54181585/3

MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA 80846258/5
RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES 57234003/1

PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO 5957735/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 893770
PORTARIA Nº 014/2023 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto  no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/18287.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor MARCOS EVANGELISTA DOS 
SANTOS NETO, Id. Funcional nº  5829682/4, Técnico de Enfermagem, lo-
tado na Coordenação de Nefrologia Pediátrica, no período de 28/12/2022 a 
04/01/2023, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2022 2 
00014 152 0004052 14.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 893828


